3.2. Un deuxième exemple permet de prolonger ces hypothèses sur le fonctionnement déictique qu'a le démonstratif latin et d'analyser une autre différence importante entre le tour latin DEM + GEN et *celui de* ou *derjenige des* :

(2) *Voluptatis autem partes hoc modo describunt [scil. les stoïciens], ut malevolentia sit uoluptas ex malo alterius sine emolumento suo, delectatio uoluptas suauitate auditus animum deleniens ; et qualis est haec aurium, tales sunt oculorum et tactionum et odorationum et saporum, quae sunt omnes unius generis ad perfundendum animum tamquam inliquefactae uoluptates.* (Cicéron, *Tusculanes*, IV, 9, 20)

« Et ils définissent les classes de plaisir de la façon suivante : la malveillance est un plaisir qui naît du malheur d'autrui sans rétribution pour nous, la délectation un plaisir qui charme l'âme par la douceur de l'audition ; et de la même sorte que celui-ci des oreilles, de la même sorte sont ceux des yeux et du toucher et de l'odorat et du goût, qui tous sont d'un seul et même type, des plaisirs pour ainsi dire liquides dont l'effet est d'inonder l'âme. »

Ici aussi une catégorie nominale N, encore une fois *uoluptas*, a été introduite dans le modèle discursif ; l'énonciateur a introduit une sous-classe de « plaisirs » qui vaut pour le sens de l'ouïe. Le GN *haec*

18. Si l'on accepte sous bénéfice d'inventaire la définition de l'anaphore comme renvoi déictique par un démonstratif à un GN antécédent, proposée dans la synthèse typologique de H. Diessel (1999 : 95-100).

*aurium* renvoie à cette sous-classe déjà saillante, le GEN *aurium* « des oreilles » renvoyant au sémantisme d'*auditus* dans l'énoncé précédent, qui définit la sous-classe en question. À ce GN *haec aurium* sont ensuite comparés au moyen d'une corrélation *qualis... tales...* « de la même sorte que... de cette sorte... » d'autres sous-classes de plaisirs sensuels. Or dans la proposition en *tales* il n'y a ni démonstratif ni autre grammème qui soit déterminé par les génitifs *oculorum et tactionum et odorationum et saporum* « des yeux et du toucher et de l'odorat et du goût ». Le GN *haec auditus* et un GN constitué simplement de génitifs *oculorum et tactionum et odorationum et saporum* jouent le même rôle syntaxique dans les deux membres de la corrélation, celui de sujet. Ceci indique un fait bien connu et déjà signalé par Jules Lebreton<sup>19</sup> : la traduction de loin la plus courante de *celui de* en latin consiste dans l'emploi d'un génitif autonome, qui ne complète ni substantif ni pronom, mais forme à lui tout seul un GN.

Dans le tour DEM + GEN, le démonstratif n'est pas une tête syntaxique indispensable, contrairement aux constructions française *celui de* et allemande *derjenige des*. De fait, dans *haec aurium*, ni *haec* ni *aurium* ne sont nécessaires, ni syntaxiquement, ni même du point de vue sémantico-référentiel. En effet *haec* est employé contrastivement par opposition à *oculorum et tactionum et odorationum et saporum*, pour indiquer que le cas de la vue a été traité dans l'énoncé précédent et est présent dans le modèle discursif, par opposition au cas des autres sens, qui est introduit dans le membre en *tales* de la corrélation. L'identification du référent de *haec* pourrait se faire sans la présence du génitif *aurium*, par simple repérage anaphorique d'une sous-classe de *uoluptas* déjà introduite dans le modèle discursif, qui puisse être opposée aux plaisirs des quatre autres sens. Symétriquement, le génitif *aurium*, sans *haec*, serait intelligible de la même façon que pour *oculorum et tactionum et odorationum et saporum*, c'est-à-dire par rattachement à une catégorie nominale saillante dans le modèle discursif, *uoluptas*.

(2') *Voluptatis autem partes hoc modo describunt [scil. les stoïciens], ut malevolentia sit uoluptas ex malo alterius sine emolumento suo, delectatio uoluptas suauitate auditus animum deleniens ; et qualis est aurium, tales sunt oculorum et tactionum et odorationum et saporum, quae sunt omnes unius generis ad perfundendum animum tamquam inliquefactae uoluptates.* (d'après Cicéron, *Tusculanes*, IV, 9, 20)

« Et ils définissent les classes de plaisir de la façon suivante : la malveillance est un plaisir qui naît du malheur d'autrui sans rétribution pour nous, la délectation un plaisir qui charme l'âme par la douceur de l'audition ; et

19. Cf. J. Lebreton (1901 : 94).

de la même sorte que celui des oreilles, de la même sorte sont ceux des yeux et du toucher et de l'odorat et du goût, qui tous sont d'un seul et même type, des plaisirs pour ainsi dire liquides dont l'effet est d'inonder l'âme. »

(2'') *Voluptatis autem partes hoc modo describunt [scil. les stoïciens], ut malevolentia sit uoluptas ex malo alterius sine emolumento suo, delectatio uoluptas suauitate auditus animum deleniens ; et qualis est haec, tales sunt oculorum et tactionum et odorationum et saporum, quae sunt omnes unius generis ad perfundendum animum tamquam inliquefactae uoluptates.* (d'après Cicéron, *Tusculanes*, IV, 9, 20)

« Et ils définissent les classes de plaisir de la façon suivante : la malveillance est un plaisir qui naît du malheur d'autrui sans rétribution pour nous, la délectation un plaisir qui charme l'âme par la douceur de l'audition ; et de la même sorte que celui-ci, tels sont ceux des yeux et du toucher et de l'odorat et du goût, qui tous sont d'un seul et même type, des plaisirs pour ainsi dire liquides dont l'effet est d'inonder l'âme. »